extraordinários, nas condições estabelecidas no Termo de Referência – Anexo II, parte integrante do
Edital.

CONTRATANTE:  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO
AMBIENTE – SVMA – CNPJ Nº 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA:   RETA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA., CNPJ Nº 17.991.336/0001-66.
VALOR DO CONTRATO: R$ 559.633,92 (quinhentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e trinta e três reais e

noventa e dois centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA:    12 (doze) meses, contados a partir da data de emissão da Ordem de início. DOTAÇÃO A 
SER ONERADA: 27.10.18.122.3024.2.100.33.90.00.00.1.500.9001.0
NOTA DE EMPENHO: 123.585/2025

Termo de Contrato que entre si celebram o Município de São Paulo, por meio da

[...]

aprovados nas respectivas Leis Orçamentárias de cada exercício, para atender as respectivas despesas.

CLÁUSULA QUARTA

DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE

4.1.     O valor total estimado da presente contratação para o período de 12 (doze) meses é de R$ 559.633,92
(quinhentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e trinta e três reais e noventa e dois centavos) .

4.2.   O valor mensal estimado da presente contratação é de R$ 46.636,16 (quarenta e seis mil seiscentos e trinta e
seis reais e dezesseis centavos), correspondendo à remuneração dos seguintes itens:

HORAS
Quant.

Copeiras
(A)

Quant.
de

Horas
Mensal

(B)

Total de
Horas

Mensal
C= (AxB)

Valor
Unitário
da Hora
(D) R$

Valor Mensal
(E) =(CxD)

R$

Valor Anual
F= (Ex12)

[...]

Horas Fixas 6 176 1.056 37,61’ 39.716,16 476.593,92

Nº Máximo de Horas
Extraordinárias
Mensal

6 20 120 37,61 4.513,20 54.158,40

Nº Máximo de Horas
Extraordinárias Final
de Semana e
Feriados Mensal

2 20 40 60,17 2.406,80 28.881,60

Valores     R$ 46.636,16

R$ 559.663,92

Valor por extenso (quinhentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e sessenta e três reais e noventa e
dois centavos)

Quant./Dias - Horas Fixas 22 Dias

Quant./Dias- Horas Extraordinárias Mensal 22 Dias

Quant./Dias - Horas Extraordinárias Final de
Semana e Feriados Mensal

----------

4.3.    Todos os custos e despesas necessários à correta execução do ajuste estão inclusos no preço, inclusive os

[...]

referentes às despesas trabalhistas, previdenciárias, impostos, taxas, emolumentos, em conformidade com o
estatuído no Edital e seus Anexos, constituindo a única remuneração devida pela CONTRATANTE à
CONTRATADA.

4 . 4 .    Para fazer às despesas do Contrato,  foi emitida  a   nota de empenho nº 123585/2025, no valor de R$
139.908,48 (cento e trinta e nove mil novecentos e oito reais e quarenta e oito centavos), onerando a
dotação nº 27.10.18.122.3024.2.100.33903900.00.1.500.9001.0 do orçamento vigente, respeitado o princípio
da anualidade orçamentária, devendo as despesas do exercício subsequente onerar as dotações do
orçamento próprio.

[...]

inidoneidade para licitar e contratar serão conduzidos por comissão, nos termos do artigo 158, “caput” e § 1º,
da Lei Federal nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

DA GARANTIA
11.1.  Para execução deste contrato, será prestada garantia no valor de R$ 27.981,70 (vinte e sete mil e

novecentos e oitenta e um reais e setenta centavos), correspondente ao importe de 5% (cinco inteiros por
cento) do valor total do contrato, sob a modalidade CAUÇÃO EM SEGURO GARANTIA DEFINITIVA
Formulário nº 0068989/2025APÓLICE DE SEGURO GARANTIA Nº 061902025821207750076513, nos